
Entwicklung des Zuschussbedarfes für 
die Betreuung von Kindern in  

Kindertageseinrichtungen 
der Stadt Genthin



Die letzte Kalkulation der Kostenbeiträge für die Benutzung 
von Tageseinrichtungen für Kinder in der Stadt Genthin 
erfolgte zum 01.01.2014.

Die Kalkulation erfolgte seinerzeit für den Zeitraum vom 
01.08.2013 bis 31.07.2014.



Neuregelungen mit Änderung des Kinderförderungsgesetzes Land Sachsen-Anhalt 
zum 01.08.2013

- Rechtsanspruch auf eine Betreuung von bis zu 10 Stunden pro Tag bzw. 
50 Stunden pro Woche

- Gemeinde muss mindestens 50 % der Platzkosten abzüglich der 
Zuweisungen vom Land und Landkreis und der Kostenbeiträge der 
Personensorgeberechtigten tragen

- Verbesserung des Mindestpersonalschlüssels

Tarifänderungen für das pädagogische Personal führten ebenfalls in den 
vergangenen Jahren zu Erhöhungen der Platzkosten.



Entwicklung Zuschussbedarf 2014 bis 2016 – stadteigene Kindertagesstätten



Entwicklung Zuschussbedarf 2014 bis 2016 – Kitas freie Trägerschaft



Entwicklung Gesamtzuschuss 2014 bis 2016



Übersicht aktuelle Kostenbeiträge

Krippe h Ausgaben pro Platz Aktuelle Kostenbeiträge Differenz Anteil Stadt Genthin in % Anteil Eltern in %

5 349,21 €   135,00 €   214,21 €   61,34 38,66

6 382,24 €  153,00 €   229,24 €   59,97 40,03

7 415,26 €   163,00 €   252,26 €   60,75 39,25

8 448,29 €  171,00 €   277,29 €   61,86 38,14

9 481,32 €  179,00 €   302,32 €   62,81 37,19

10 514,35 €   187,00 €   327,35 €   63,64 36,36

11 547,37 €   209,00 €   338,37 €   61,82 38,18

Durchschnitt pro Betreuungsform in % 61,74 38,26

Kiga h Ausgaben pro Platz Aktuelle Kostenbeiträge Differenz Anteil Stadt Genthin in % Anteil Eltern in %

5 284,14 €   109,00 €   175,14 €  61,64 38,36

6 310,69 €   120,00 €   190,69 €   61,38 38,62

7 337,24 €   126,00 €   211,24 €   62,64 37,36

8 363,78 €   132,00 €   231,78 €   63,71 36,29

9 390,33 €   141,00 €   249,33 €   63,88 36,12

10 416,88 €   149,00 €   267,88 €   64,26 35,74

11 443,43 €   171,00 €   272,43 €   61,44 38,56

Durchschnitt pro Betreuungsform in % 62,71 37,29

Hort h Ausgaben pro Platz Aktuelle Kostenbeiträge Differenz Anteil Stadt Genthin in % Anteil Eltern in %

6 210,51 €   60,00 €   150,51 €  71,50 28,50

Die Ausgaben pro Platz wurden auf Grundlage einer Kalkulation durch ein externes Büro in Verbindung mit den 

Planzahlen des Haushaltsjahres 2016 ermittelt.

Es erfolgte eine Mischkalkulation (Einrichtungen in freier Trägerschaft und eigene Einrichtungen).



Übersicht 5% Erhöhung Kostenbeiträge ab 01.01.2018

Krippe h Ausgaben pro Platz
Aktuelle 
Kostenbeiträge

neuer Kostenbeitrag Erhöhung um Differenz
Anteil Stadt Genthin in 
%

Anteil Eltern in %

5 349,21 € 135,00 € 141,00 € 6,00 € 208,21 € 59,62 40,38

6 382,24 € 153,00 € 160,00 € 7,00 € 222,24 € 58,14 41,86

7 415,26 € 163,00 € 171,00 € 8,00 € 244,26 € 58,82 41,18

8 448,29 € 171,00 € 179,00 € 8,00 € 269,29 € 60,07 39,93

9 481,32 € 179,00 € 188,00 € 9,00 € 293,32 € 60,94 39,06

10 514,35 € 187,00 € 196,00 € 9,00 € 318,35 € 61,89 38,11

11 547,37 € 209,00 € 219,00 € 10,00 € 328,37 € 59,99 40,01

Durchschnitt pro Betreuungsform in % 59,93 40,07

Kiga h Ausgaben pro Platz
Aktuelle 
Kostenbeiträge

neuer Kostenbeitrag Erhöhung um Differenz
Anteil Stadt Genthin in 
%

Anteil Eltern in %

5 284,14 € 109,00 € 114,00 € 5,00 € 170,14 € 59,88 40,12

6 310,69 € 120,00 € 126,00 € 6,00 € 184,69 € 59,44 40,56

7 337,24 € 126,00 € 132,00 € 6,00 € 205,24 € 60,86 39,14

8 363,78 € 132,00 € 139,00 € 7,00 € 224,78 € 61,79 38,21

9 390,33 € 141,00 € 148,00 € 7,00 € 242,33 € 62,08 37,92

10 416,88 € 149,00 € 156,00 € 7,00 € 260,88 € 62,58 37,42

11 443,43 € 171,00 € 180,00 € 9,00 € 263,43 € 59,41 40,59

Durchschnitt pro Betreuungsform in % 60,86 39,14

Hort h Ausgaben pro Platz
Aktuelle 
Kostenbeiträge

neuer Kostenbeitrag Erhöhung um Differenz
Anteil Stadt Genthin in 
%

Anteil Eltern in %

6 210,51 € 60,00 € 63,00 € 3,00 € 147,51 € 70,07 29,93

Die Ausgaben pro Platz wurden auf Grundlage einer Kalkulation durch ein externes Büro in Verbindung mit den Planzahlen des Haushaltsjahres 2016 
ermittelt. Es erfolgte eine Mischkalkulation (Einrichtungen in freier Trägerschaft und eigene Einrichtungen).



- mehr als gesetzlich vorgeschriebenen 50 % der Ausgaben      
für einen Betreuungsplatz durch die Stadt Genthin

- 2016 durch die Stadt Genthin ca. 1,5 Millionen Euro   
Zuschuss übernommen

- durch geplante Erhöhung der Kostenbeiträge um 
durchschnittlich 5 % ergibt Ertragserhöhung um ca. 
70.000,00 €



Entwicklung der Erträge nach der Erhöhung



Sollte das Land Sachsen-Anhalt eine Änderung des 
Kinderförderungsgesetzes Land Sachsen-Anhalt 
beschließen, welches die Gemeinden und Eltern entlasten 
wird, wird seitens der Verwaltung kurzfristig reagiert.


